Дело №

УИД 34RS0№-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 2 марта 2021 г.

Ворошиловский районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Бурлачка Н.П.,

с участием государственного обвинителя Максаева С.А. 

подсудимого ФИО1, участие которого обеспечено посредством видеоконференц-связи с ФКУ ЛИУ-15 УФСИН России по 

<

адрес>,

его защитника – адвоката Селиванова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО14, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 покушался на грабеж, то есть покушался на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 15 часов 45 минут, у ФИО1 находящегося в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и помешать не может, путем свободного доступа похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: упаковку колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, стоимостью 104 рубля 99 копеек, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 5275, весом 420 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 879 рублей 92 копейки и упаковку колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский салями», код товара 3483649, весом 350 грамм, стоимостью 109 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 1094 рубля 90 копеек, которые спрятал в сумку находящуюся при нем, тем самым, обеспечив тайность своих противоправных действий. Далее с похищенным имуществом ФИО1 направился к выходу из помещения магазина «Пятерочка №», попытавшись покинуть место совершения преступления. В этот момент противоправные действия ФИО1 были замечены сотрудником указанного магазина, который потребовал от ФИО1 прекратить свои противоправные действия. ФИО1 достоверно зная, что его противозаконные действия, связанные с хищением чужого имущества, стали заметны для окружающих, реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащее ООО «Агроторг», проигнорировав требование сотрудника указанного магазина, попытался скрыться с похищенным с места происшествия, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от его воли и сознания обстоятельствам, так как был задержан непосредственно после совершения преступления сотрудником указанного магазина.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, не оспаривая фактические обстоятельства совершения преступления, суду показал, что действительно 14.07.2020г., убедившись, что за его действиями никто не наблюдет, покушался на открытое хищение продуктов питания из магазина «Пятерочка №» расположенного по адресу: 

<

адрес>. Направился к выходу из торгового зала магазина, минуя кассовую зону с неоплаченным товаром, однако он услышал, как сотрудник магазина кричит ему вслед, чтобы он остановился и вернул похищенную им колбасу, однако во избежание ответственности он принял решение скрыться и выбежав из магазина он побежал к ООТ «48 школа». Однако обернувшись, он увидел, как за ним бежит сотрудник магазина. Добежав до ООТ «48 школа» он бросил на землю сумку с похищенной колбасой в этот момент его догнал и схватил за одежду вышеуказанный сотрудник магазина, который задержал его. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции, они совместно с ними вернулись обратно в помещение вышеуказанного магазина. Далее сотрудники полиции провели все необходимые мероприятия и доставили его в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В содеянном раскаивается. Стоимость похищенного имущества не оспаривает. 

Выслушав подсудимого, огласив в порядке ст.281 УПК РФ показания представителя потерпевшего ООО «Агроторог» ФИО8, и свидетелей, исследовав протоколы следственных действий и иные материалы дела, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, в полном объеме. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторог» ФИО8, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что на основании доверенности, выданной на его имя, он имеет право представлять иные интересы ООО «Агроторг» в управлениях, отделениях и иных подразделениях МВД и в органах прокуратуры, а также в судах общей юрисдикции, со всеми правами, предусмотренными потерпевшей стороны ст.42 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, в том числе с правом делать или подписывать от имени ООО «Агроторг» все необходимые заявления. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ему поступил входящий телефонный звонок от Свидетель №1 директора магазина «Пятерочка» №» расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая сообщила ему, что сотрудниками магазина «Пятерочка» примерно в 16 часов 15 минут был задержан мужчина пытавшийся открыто похитить ТМЦ магазина, а именно: упаковку колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, стоимостью 104 рубля 99 копеек, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 3425275, весом 420 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 879 рублей 92 копейки и упаковку колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский салями», код 3483649, весом 350 грамм, стоимостью 109 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 1094 рубля 90 копеек. По данному факту были вызваны сотрудники полиции, которые провели необходимые мероприятия, задержанного мужчину доставили в отдел полиции. Также Свидетель №1 сообщила ему, что от сотрудников полиции ей так же стало известно, что мужчиной, который пытался, открыто похитить имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.31-32).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что в настоящее время она состоит в должности директора магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит контроль за работой персонала, а так же контроль за сохранностью ТМЦ. Так ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут, она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка №», расположенном по вышеуказанному адресу. Примерно с 15 часов 00 минут она находилась у монитора, который отображает происходящее в торговом зале. Так, примерно в 15 часов 45 минут находясь за данным монитором, она заметила подозрительного мужчину, который проходя мимо прилавков с выставленной для продажи колбасной продукцией взял с полки 6 упаковок колбасы, после чего положив выбранный товар в сумку находящуюся при нем направился на выход из магазина, о данном факте она сообщила продавцу-кассиру магазина Свидетель №2 Сама она так же направилась в торговый зал магазина. После того как указанный мужчина прошел мимо кассы с неоплаченным товаром, Свидетель №2 окликнул его, однако мужчина не останавливался и выбежал из магазина. Свидетель №2 при этом направился вслед за ним. Она так же направилась за ними вслед. Мужчина побежал на противоположную сторону от магазина перебежав проезжую часть, он сбросил свою сумку на дорогу и побежал дальше. Свидетель №2 удалось догнать и задержать указанного мужчину, а она в свою очередь подобрала сумку, которую скинул мужчина. В это время они увидели проезжающий патрульный автомобиль. Они обратились за помощью к сотрудникам полиции. Сотрудники полиции провели необходимые мероприятия и отвезли задержанного в отдел полиции №. От сотрудников полиции в дальнейшем ей стало известно, что мужчиной, похитившим ТМЦ ООО «Агроторг», а именно: упаковку колбасы Дымов Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, стоимостью 104 рубля 99 копеек, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 3425275, весом 420 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 879 рублей 92 копейки и упаковку колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский салями», код 3483649, весом 350 грамм, стоимостью 109 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 1094 рубля 90 копеек является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о данном факте она сообщила менеджеру безопасности ФИО8 (т.1, л.д.42-44).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что он состоит должности продавца-кассира магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену с 08 часов 00 утра до 20 часов 00 минут. Примерно в 15 часов 45 минут он находился в торговом зале данного магазина, когда от своего директора Свидетель №1 ему поступило сообщение о том, что неизвестный ранее мужчина сложил в свою сумку колбасную продукцию, выставленную для продажи. Он начал наблюдение за описываемым мужчиной и когда последний вышел за пределы торгового зала с неоплаченным товаром он отправился вслед за ним. Выйдя из магазина, он крикнул ему, что бы тот остановился, однако данный мужчина, обернувшись, игнорировал его требования и начал бежать, перебегая дорогу на противоположную сторону от магазина он бросил свою сумку на дорогу и продолжил движение. Через некоторое время ему удалось его остановить, он начал сопротивляться, однако в это время мимо проезжал патрульный автомобиль, сотрудники которого оказали помощь в задержании указанного мужчины. Товар, который пытался похитить мужчина был обнаружен в его сумке из изъят прибывшими сотрудниками полиции, а именно: упаковка колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, стоимостью 104 рубля 99 копеек, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 3425275, весом 420 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 879 рублей 92 копейки и упаковка колбасы «Сосновоборская колбаса Сервелат Финский салями», код 3483649, весом 350 грамм, стоимостью 109 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 1094 рубля 90 копеек. От сотрудников полиции в дальнейшем ему стало известно, что данным мужчиной, похитившим ТМЦ ООО «Агроторг» является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д.45-47).

Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается и иными исследованными судом доказательствами, а именно:

– заявлением директора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ранее неизвестное ей лицо, совершившее открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (т.1, л.д.4);

– справкой о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ООО «Агроторг», согласно которой стоимость похищенного товара, принадлежащего ООО «Ароторг», а именно: упаковки колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, составляет 104 рубля 99 копеек, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 3425275, весом 420 грамм каждая, составляет 219 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 879 рублей 92 копейки, и упаковки колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский салями», код товара 83649, весом 350 грамм, составляет 109 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 1094 рубля 90 копеек (т.1, л.д.5);

– актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, выданным ООО «Агроторг», согласно которому выявлена недостача товара, а именно: упаковки колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, стоимостью 104 рубля 99 копеек, 4 упаковок колбасы «Останкино «Веснская Салями», код товара 3425275, весом 420 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 98 копеек каждая, общей стоимостью 879 рублей 92 копейки и упаковки колбасы «Сосновоборская колбаса Сервелат Финский салями», код товара 3483649, весом 350 грамм, стоимостью 109 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 1094 рубля 90 копеек, которые пытался похитить ФИО1 (т.1, л.д.6);

– протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанного числа, в период времени с 17 часов 00 минуты до 17 часов 20 минут произведен осмотр места преступления – магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате которого изъято: CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, упакованного в конверт белого цвета и опечатанного бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД РФ по 

<

адрес>», заверенного подписью участвующих лиц, так же упаковка колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, и упаковка колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский Цлями», код товара 3483649, весом 350 грамм, упакованных в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, свободные концы нити заклеены биркой с оттиском печати «№ МВД РФ Управления внутренних дел 

<

адрес>», заверенной подписями участвующих в ходе ОМП лиц (т.1, л.д.7-14);

– протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого осмотрен CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ упакованного в конверт белого цвета и опечатанного бумажной биркой с оттиском печати «№ МВД РФ Управления внутренних дел 

<

адрес>», заверенного подписью участвующих лиц на котором зафиксирован факт совершения преступления ФИО1 (т.1, л.д.78-80);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого осмотрено: упаковка колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 1425275, весом 420 грамм каждая, и упаковка колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский салями», код товара 3483649, весом 350 грамм, которые пытался похитить ФИО1 из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, : 

<

адрес> (т.1, л.д.35-36).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ покушался на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно упаковки колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 1425275, весом 420 грамм каждая, и упаковки колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский салями», код товара 3483649, весом 350 грамм, общей стоимостью 1094 рубля 90 копеек.

Изложенное, подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО8, а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, не верить которым у суда оснований не имеется, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, соответствуют исследованным письменным доказательствам по делу. 

Так в ходе предварительного следствия представитель потерпевшего ФИО8 показал об обстоятельствах, при которых из магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторог» пытались открыто похитить имущество.

Кроме того, в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, не оспаривая фактические обстоятельства совершенного преступления. 

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящем от этого лица обстоятельствам. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.161 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами смягчающими ФИО1 наказание судом, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признается явка с повинной, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих.

В соответствии с заключением амбулаторной судебной психиатрической экспертизы ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 

<

данные изъяты> 

Экспертами-психиатрами исследовались объективные данные в отношении подсудимого ФИО1 в периоды его жизни в семье, обучения в школе, работы, перенесение заболеваний. 

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вел себя адекватно, его показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными, он детально и конкретно излагала факты из своей жизни, а также подробно описывал обстоятельства до совершения инкриминируемого ему преступления. 

Проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО1 и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведённые выше данные судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО1 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на специализированном учете у врача-психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>», что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем, наказание должно быть назначено ФИО1 с применением положений части 3 статьи 66 УК РФ. 

С учетом изложенного, данных о личности ФИО1 суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, и о возможности его исправления без реального отбытия данного наказания, с применением ст. 73 УК РФ, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Приговор Волжского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает возможным исполнять самостоятельно в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ учитывая данные о личности подсудимого и тяжести совершенного им преступления. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

По вступлению приговору в законную силу, вещественные доказательства по делу:

– упаковку колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 1425275, весом 420 грамм каждая, и упаковку колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский салями», код товара 3483649, весом 350 грамм, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8» – оставить последнему по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 ФИО17 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать осужденного ФИО1 ФИО16 не менять места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, на который возложить контроль над его поведением, в установленную дату являться на регистрацию один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО18 содержание под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, освободить его из под стражи из ФКУ ЛИУ-15 УФСИН России по 

<

адрес>.

Приговор Волжского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

По вступлению приговору в законную силу, вещественные доказательства по делу:

– упаковку колбасы Дымов «Салями» «Финская», код товара 3385874, весом 330 грамм, 4 упаковки колбасы «Останкино Венская Салями», код товара 1425275, весом 420 грамм каждая, и упаковку колбасы «Сосновоборская колбаса сервелат Финский салями», код товара 3483649, весом 350 грамм, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8» – оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора через Ворошиловский районный суд Волгограда.

Председательствующий Е.А. Никитина